
СТЕПНОГУТОВСКИЙ

ВЕСТНИК №06

                                 «18»  марта     2016г.



СТЕПНОГУТОВСКИЙ
ВЕСТНИК №06

                                                                            « 18»  марта     2016

           АДМИНИСТРАЦИЯ
СТЕПНОГУТОВСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА

ТОГУЧИНСКОГО  РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.03.2016    с.Степногутово   №19

О внесении изменений в постановление №71  от 09.12.2011г  Административного регламента «Предоставления
муниципальной услуги по приёму заявлений, документов, а также постановке граждан на учет в качестве

нуждающихся в жилых помещениях». 

      В соответствии с  протестом  прокуратуры Тогучинского района  от 11.03.2016 №24-Д-2016  администрация 
Степногутовского  сельсовета Тогучинского района Новосибирской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Внести  в  постановление№71  от  09.12.2011г  Административного  регламента  «Предоставления
муниципальной  услуги  по приёму  заявлений,  документов,  а  также  постановке  граждан  на  учет  в  качестве
нуждающихся в жилых помещениях»;

1.Раздел 2. Стандарт предоставления муниципальной услуги
     1.1. В п.2.6.5  слова «срок предоставления муниципальной услуги, составляющий 45 рабочих дней со  дня
обращения за муниципальной услугой» заменить на слова «срок рассмотрения заявления составляет не более чем
30 рабочих дней со  дня поступления заявления».
    1.2.в  п.2.8,  исключить  слова  :  «копия  финансового  лицевого  счета;  документ,  подтверждающий  право
собственности, возникшее до вступления в силу Федерального закона от 21.07.1997 №122-ФЗ «О государственной
регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним»;
    1.3.в  п.2.8.5.  исключить слова «справки  о признании гражданина малоимущим,  решения уполномоченного
органа о признании жилого дома (жилого помещения) непригодным для проживания, решения суда о признании
гражданина  недееспособным,  справки  из  военкомата,  подтверждающей,  что  умерший  (погибший)  супруг
относился к категории участников или инвалидов ВОВ:»
    1.4.  п.2.12.  основания приостановления муниципальной услуг – исключить.
     2.Раздел 5. досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездействий) органа.

      2.1. В п. 5.9  слова «письменный ответ направляется заявителю не позднее 30 календарных дней со дня
регистрации обращения, а в исключительных случаях может быть продлен на срок не более, чем 30 календарных
дней» заменить  на  слова  «жалоба,  поступившая  в  орган,  предоставляющий муниципальную  услугу,  подлежит
рассмотрению должностным лицом, наделённым полномочиями по рассмотрению жалоб, в течение 15 рабочих
дней со дня ее регистрации, а в случае обжалования отказа органа, предоставляющего муниципальную услугу,
должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу,  в приеме документов у заявителя либо в
исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования нарушения установленного срока таких
исправлений - в течение 5 рабочих дней со дня ее регистрации».
          3. Приложение №1  к административного  регламента утвердить в новой редакции согласно форме 
утверждённой постановлением Губернатора НСО от 26.02.2006№75
          4. Опубликовать данное постановление в периодическом печатном издании  «Степногутовский  Вестник».

Глава Степногутовского сельсовета
Тогучинского района
Новосибирской области                                      Т.В.Толстикова

http://internet.garant.ru/document?id=7147516&sub=0
http://internet.garant.ru/document?id=7080994&sub=0
http://internet.garant.ru/document?id=7147516&sub=0
http://internet.garant.ru/document?id=7147516&sub=0
http://internet.garant.ru/document?id=7147516&sub=0
http://internet.garant.ru/document?id=7147516&sub=0
http://internet.garant.ru/document?id=7147516&sub=0
http://internet.garant.ru/document?id=7147516&sub=0
http://internet.garant.ru/document?id=7147516&sub=0


АДМИНИСТРАЦИЯ
СТЕПНОГУТОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ТОГУЧИНСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.03.2016                                   № 21

Об утверждении Муниципальной программы Степногутовского сельсовета Тогучинского района
Новосибирской области  «Противодействие терроризму и экстремизму и профилактике правонарушений и
борьбы с преступностью в Степногутовского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области на

2016 – 2019 годы
 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.03.2006 г. №35-ФЗ «О противодействии
терроризму»,  Федеральным  законом  от  25.07.2002  года  №114-ФЗ  «О  противодействии  экстремистской
деятельности», на основании Устава Степногутовского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области ,
администрация Степногутовского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.  Утвердить  Муниципальную  программу  Степногутовского  сельсовета  Тогучинского  района  Новосибирской
области «Противодействие терроризму и экстремизму и профилактике правонарушений и борьбы с преступностью
в Степногутовского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области на 2016 – 2019 годы.
2.  Опубликовать настоящее постановление в печатном издании «Степногутовский вестник» и на официальном
сайте администрации..
3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2016 года.
 
Глава Степногутовского сельсовета
Тогучинского района
Новосибирской области                                    Т.В.Толстикова  

Утверждено:
Постановлением администрации

Степногутовского сельсовета
Тогучинского района

Новосибирской области
От 11.03.2016г №21

Муниципальная программа «Противодействия терроризму и экстремизму и профилактике
правонарушений и борьбы с преступностью в Степногутовского сельсовета Тогучинского района

Новосибирской области  на» 2016-2019 годы»

Паспорт муниципальной программы Степногутовского сельсовета Тогучинского района
Новосибирской области

Наименование 
муниципальной программы

«Противодействие терроризму и экстремизму и профилактике правонарушений и 
борьбы с преступностью в Степногутовского сельсовета Тогучинского района 
Новосибирской области» на 2016 – 2019 годы (далее – муниципальная программа)

Ответственный 
исполнитель 
муниципальной программы

Администрация Степногутовского сельсовета Тогучинского района 
Новосибирской области

Структура муниципальной 
программы

подпрограмма «Профилактика терроризма и экстремизм в Степногутовского 
сельсовета Тогучинского района Новосибирской области на 2016-2019 годы» 
(приложение №1);
подпрограмма «Профилактика терроризма и экстремизма в молодёжной среде в 
Степногутовского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области на 
2016 – 2019 годы» (приложение №2);



подпрограмма «Профилактика правонарушений и борьба с преступностью в 
Степногутовского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области в том 
числе  в противодействии криминальных деяний в сфере ЖКХ на 2016- 2019 годы, 
в том числе  в противодействии криминальных деяний в сфере ЖКХ» (приложение 
№3).

Цели муниципальной 
программы

Формирование эффективной системы профилактики правонарушений на 
территории Степногутовского сельсовета Тогучинского района Новосибирской 
области;
предупреждение террористических и экстремистских проявлений на территории 
Степногутовского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области ;
выработка и внедрение системных мер по профилактике терроризма и экстремизма
в молодёжной среде;
формирование у молодёжи мировоззрения толерантности, нетерпимости и 
негативного отношения к экстремистским проявлениям;
совершенствование системы профилактических мер антитеррористической и 
антиэкстремистской направленности.

Задачи муниципальной 
программы:

1. Усиление мер по обеспечению занятости несовершеннолетних в свободное 
время в целях недопущения безнадзорности и профилактики правонарушений 
несовершеннолетних.
2. Совершенствование профилактики преступлений и иных правонарушений среди 
молодежи.
3. Воссоздание системы социальной профилактики правонарушений, 
направленной, прежде всего, на активизацию борьбы с пьянством, алкоголизмом, 
наркоманией, преступностью, безнадзорностью, беспризорностью 
несовершеннолетних, незаконной миграцией, на ресоциализацию лиц, 
освободившихся из мест лишения свободы.
4. Сведение к минимуму проявлений терроризма и экстремизма на территории 
поселения;
5. Усиление антитеррористической защищенности объектов социальной сферы и 
мест массового пребывания людей;
6. Привлечение граждан, общественных организаций, средств массовой 
информации для обеспечения максимальной эффективности деятельности по 
профилактике терроризма и экстремизма;
7. Проведение воспитательной, пропагандистской работы с населением 
Степногутовского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области, 
направленной на предупреждение террористической и экстремистской 
деятельности, повышения бдительности населения

Целевые индикаторы и 
показатели муниципальной
программы:

1. Отсутствие на территории поселения экстремистских организаций.
2. Отсутствие фактов подготовки и совершения террористических актов на 
территории поселения.
3. Отсутствие на территории поселения фактов подготовки и совершения 
правонарушений экстремистской направленности.
4. Обеспечение антитеррористической защищенности поселения.
5. Вовлечение детей и молодежи в спортивные и культурные мероприятия с целью 
приобщения к национальным видам спорта, культуре и обычаям представителей 
разных народностей.
6. Формирование у населения поселения гражданственности, патриотизма и 
национального самосознания на основе государственной идеологии недопущения 
фактов экстремизма и терроризма.

Этапы и сроки реализации 
муниципальной программы

муниципальная программа реализуется в один этап в 2016-2019 годах.

Объем средств местного 
бюджета на 
финансирование 
муниципальной программы

общий объем финансирования муниципальной программы за счет средств местного
бюджета составит 6,4  тыс. рублей, из них:
2016 год – 1,6 тыс. руб;
2017 год – 1,6 тыс. руб;
2018 год – 1,6 тыс. руб;
2019 год –1,6 тыс. руб.



Мероприятия программы и объемы ее финансирования уточняются ежегодно при 
формировании проекта бюджета Степногутовского сельсовета Тогучинского 
района Новосибирской области на соответствующий финансовый год и плановый 
период.

Ожидаемые результаты 
реализации муниципальной
программы

Реализация мероприятий Программы будет способствовать созданию условий 
противодействия терроризму и экстремизму, усилению антитеррористической 
защищенности объектов особой важности, повышенной опасности и 
жизнеобеспечения, мест массового пребывания людей, в том числе в сфере ЖКХ,  
обеспечению высокого уровня безопасности жизнедеятельности в 
Степногутовского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области ; 
совершенствованию форм и методов работы органов местного самоуправления по 
профилактике проявлений национальной и расовой нетерпимости, 
противодействию этнической дискриминации; противодействию проникновения в 
общественное сознание идей религиозного фундаментализма, экстремизма и 
нетерпимости; снижению количества зарегистрированных преступлений, а также 
преступлений, совершенных несовершеннолетними или при их соучастии, лицами, 
ранее судимыми и лицами в состоянии алкогольного опьянения, в том числе в 
сфере ЖКХ.

 
1. Анализ исходного состояния проблемы, подлежащей решению на программной основе

Программа мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма, а также по профилактике правонарушений и
борьбы с преступностью, в том числе в сфере ЖКХ на территории  Степногутовского сельсовета Тогучинского
района  Новосибирской  области является  важнейшим  направлением  реализации  принципов  целенаправленной,
последовательной работы по консолидации общественно-политических сил, национально-культурных, культурных
и религиозных организаций и безопасности граждан.
Активизация  деятельности  молодежных  объединений  экстремистской  направленности,  формирование
большинством из  них  структур  и  ячеек  своих  объединений,  организованная  финансовая  поддержка  –  все  это
создает  реальную  угрозу  поддержанию законности  и  правопорядка  на  территории поселения.  Экстремистские
организации  и  их  члены используют  любые социальные,  этнические  и  религиозные  осложнения,  разногласия
между  политическими  партиями  и  объединениями,  иные  факторы  нестабильности  для  достижения  своих
идеологических и политических интересов.
Сегодняшняя борьба с экстремизмом затрагивает такие сферы, которые трактуются как:
- возбуждение расовой, национальной или религиозной розни, а также социальной розни, связанной с насилием
или призывами к насилию;
- унижение национального достоинства;
-  пропаганда  исключительности,  превосходства  либо  неполноценности  граждан  по  признаку  их  отношения  к
религии или языковой принадлежности;
- пропаганда и публичное демонстрирование нацистской атрибутики.
В условиях не прекращения террористических актов, экстремизма в молодежной  среде как в мире, так и в нашей
стране,  в  том  числе,  сохраняющейся  возможности  проявления  в  Степногутовского  сельсовета  Тогучинского
района Новосибирской области, необходимо продолжить принимать меры по предупреждению и предотвращению
терроризма и экстремизма в любой форме его проявления и локализации его последствий.
Системный  подход  к  мерам  позволит  улучшить  и  стабилизировать  социально  –  экономическую,
правоохранительную ситуацию в Степногутовского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области .

2. Цели и задачи Программы
Основными целями Программы являются:
Формирование эффективной системы профилактики правонарушений на территории Степногутовского сельсовета
Тогучинского района Новосибирской области; усиление антитеррористической защищённости объектов особой
важности,  повышенной опасности и жизнеобеспечения,  мест массового  пребывания людей, в  том числе сфера
ЖКХ;  противодействие  возможным  факторам  проявления  экстремизма,  укрепление  толерантной  среды;
совершенствование системы профилактических мер антитеррористической и антиэкстремистской направленности.
Для достижения поставленных целей необходимо решение следующих задач:
развитие наиболее эффективных направлений деятельности по повышению антитеррористической защищённости;
усиление  мер  по  обеспечению  занятости  несовершеннолетних  в  свободное  время  в  целях  недопущения
безнадзорности и профилактики правонарушений несовершеннолетних;
оснащённость  объектов  особой  важности,  повышенной  опасности,  жизнеобеспечения  и  мест  массового
пребывания  людей  необходимым  техническим  оборудованием,  в  том  числе  сфера  ЖКХ,  способствующим
антитеррористической безопасности;



усиление мер социальной профилактики правонарушений, направленной, прежде всего, на активизацию борьбы с
пьянством, алкоголизмом, наркоманией, преступностью, безнадзорностью, беспризорностью несовершеннолетних,
незаконной миграцией, на ресоциализацию лиц, освободившихся из мест лишения свободы;
совершенствование и проведение антитеррористической пропаганды;
информирование населения по вопросам противодействия терроризму;
воспитание культуры толерантности и межнационального согласия;
общественное осуждение и пресечение любых проявлений экстремизма;
разработка и реализация образовательных программ, направленных на формирование этнического многообразия;
формирование в молодежной среде духовно-нравственной атмосферы, этнокультурного взаимоуважения.
3. Обобщённая характеристика реализуемых в составе программы подпрограмм и отдельных мероприятий

Каждая  подпрограмма  направлена  на  решение  конкретной  задачи  муниципальной  программы.  Решение  задач
муниципальной программы обеспечивает достижение поставленной цели муниципальной программы.
Конкретное описание мероприятий подпрограмм раскрыто в соответствующей подпрограмме.
В рамках программы реализуются подпрограммы «Профилактика терроризма и экстремизм в Степногутовского
сельсовета  Тогучинского  района Новосибирской области  на 2016-2019 годы» (приложение №1 к программе),
«Профилактика  терроризма  и  экстремизма  в  молодёжной  среде  в  Степногутовского  сельсовета  Тогучинского
района  Новосибирской  области на  2016  –  2019  годы»  (приложение  №2  к  программе),  «Профилактика
правонарушений и борьба с преступностью в  Степногутовского сельсовета Тогучинского района Новосибирской
области , в том числе противодействия криминальным деяниям в сфере ЖКХ на 2016- 2019 годы» (приложение №3
к программе).
Конкретное  описание  мероприятий  подпрограмм  содержится  в  приложении  №4  "Описание  мероприятий
Программы" соответствующей подпрограммы.

4. Механизм реализации муниципальной программы
Механизм  реализации  муниципальной  программы  направлен  на  эффективное  планирование  хода  исполнения
основных  мероприятий,  координацию действий участников  муниципальной  программы,  обеспечение  контроля
исполнения программных мероприятий, проведение мониторинга состояния работ по выполнению муниципальной
программы, выработку решений при возникновении отклонения хода работ от плана мероприятий муниципальной
программы.

5. Ресурсное обеспечение реализации программы
Программой не предусмотрено формирование муниципальных заданий.
Общий объем финансирования мероприятий программы за счет средств бюджета Смоляниновского городского
поселения составляет – 6,4 тыс. рублей, из них:
2016 год – 1,6 тыс. руб;
2017 год – 1,6 тыс. руб;
2018 год – 1,6 тыс. руб;
2019 год – 1,6 тыс. руб.
Мероприятия программы и объемы ее финансирования уточняются ежегодно при формировании проекта бюджета
Степногутовского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области  на соответствующий финансовый год
и плановый период.

6. Оценка эффективности реализации Программы
Реализация Программы в силу ее специфики и ярко выраженного социально-профилактического характера окажет
значительное влияние на стабильность общества, качество жизни населения, состояние защищенности граждан и
общества  от  преступных  посягательств,  а  также  обеспечит  дальнейшее  совершенствование  форм  и  методов
организации профилактики правонарушений.
Выполнение  профилактических  мероприятий  Программы  обеспечит  формирование  позитивных  моральных  и
нравственных  ценностей,  определяющих отрицательное  отношение  к  потреблению алкоголя,  выбор  здорового
образа жизни подростками и молодёжью.
К числу ожидаемых показателей эффективности и результативности Программы по группе социально значимых
результатов относятся следующие показатели:
- снижение социальной напряжённости в обществе, обусловленной снижением уровня преступности на улицах и в
общественных местах, в том числе в сфере ЖКХ;
-  снижение  степени  распространённости  негативных  этнических  установок  и  предрассудков,  прежде  всего,  в
молодежной среде;
-  создание  дополнительных  условий  для  вовлечения  несовершеннолетних  группы  риска  в  работу  кружков  и
спортивных секций.
-  сформировать  толерантное  сознание,  основанное  на  понимании  и  принятии  культурных  отличий,
неукоснительном соблюдении прав и свобод граждан;
- информировать граждан о действиях при угрозе терроризма через средства массовой информации.
Основой  реализации  Программы  должно  стать  создание  правового,  организационного,  финансового  и  других
видов  обеспечения  достижения  поставленных  целей  по  профилактике  терроризма  и  экстремизма,  а  также  по
предупреждению  правонарушений  на  территории  Степногутовского  сельсовета  Тогучинского  района
Новосибирской области.



Приложение № 1
к муниципальной  программе Степногутовского

сельсовета
«Противодействие терроризму и экстремизму и

профилактике правонарушений и борьбы с
преступностью в Степногутовском сельсовете

Тогучинского района Новосибирской области » 
на 2016 – 2019 годы»,

утверждённой постановлением
Администрации Степногутовского сельсовета 

от «11».03.2016 года № 21

ПОДПРОГРАММА 
«Профилактика  терроризма  и  экстремизм  в  Степногутовского  сельсовета  Тогучинского  района
Новосибирской области на 2016-2019 годы»

ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ 

Наименование подпрограммы 
муниципальной программы 
Степногутовского сельсовета 
Тогучинского района 
Новосибирской области. 
«Противодействие терроризму 
и экстремизму и профилактике 
правонарушений и борьбы с 
преступностью в 
Степногутовского сельсовета 
Тогучинского района 
Новосибирской области » на 
2016 – 2019 годы

«Профилактика  терроризма  и  экстремизм  в  Степногутовского  сельсовета
Тогучинского района Новосибирской области на 2016-2019 годы» (далее –
подпрограмма)

Ответственный исполнитель 
подпрограммы

Администрация  Степногутовского  сельсовета  Тогучинского  района
Новосибирской области.

  
Структура подпрограммы -

Цели подпрограммы реализация  на  территории  Степногутовского  сельсовета  Тогучинского
района  Новосибирской  области  государственной  политики  в  области
профилактики  терроризма  и  экстремизма  в  Российской  Федерации,
совершенствование системы профилактических мер антитеррористической
и антиэкстремистской направленности;  предупреждение террористических
и экстремистских проявлений на территории  Степногутовского сельсовета
Тогучинского  района  Новосибирской  области;  укрепление
межнационального  согласия;  достижение  взаимопонимания  и  взаимного
уважения в вопросах межэтнического и межкультурного сотрудничества.

Задачи подпрограммы сведение к минимуму проявлений терроризма и экстремизма на территории
Степногутовского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области;
  усиление  антитеррористической  защищенности  объектов  социальной
сферы и мест массового пребывания людей;
   привлечение  граждан,  общественных  организаций,  средств  массовой
информации для  обеспечения  максимальной  эффективности  деятельности
по профилактике терроризма и экстремизма;
   проведение  воспитательной,  пропагандистской  работы  с  населением



Степногутовского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области,
направленной  на  предупреждение  террористической  и  экстремистской
деятельности, повышения бдительности населения.
 

Целевые индикаторы и 
показатели подпрограммы

1.Отсутствие  на  территории  поселения  экстремистских  организаций. 
2.Отсутствие фактов подготовки и совершения террористических актов на
территории  поселения. 
3.Отсутствие  на  территории  поселения  фактов  подготовки  и  совершения
правонарушений экстремистской направленности.
4.Обеспечение антитеррористической защищенности поселения.         

Этапы и сроки реализации 
подпрограммы

Подпрограмма реализуется период 2016-2019 годов в один этап

Объем средств местного 
бюджета 
на финансирование 
подпрограммы

общий объем финансирования подпрограммы  составляет  1,6  тыс. руб.,  в
том числе по годам:
2016 год – 0,4 тыс. руб.;
2017 год – 0,4 тыс. руб.;
2018 год – 0,4 тыс. руб.;
2019 год – 0,4 тыс. руб.

Ожидаемые результаты 
реализации подпрограммы

снижение возможности совершения террористических актов на территории
Степногутовского  сельсовета  Тогучинского  района  Новосибирской
области ;
   создание  системы  антитеррористической  защищенности  объектов
социальной сферы и мест  массового пребывания людей;  
   совершенствование  форм  и  методов  работы  органов  местного
самоуправления  по  профилактике  терроризма  и  экстремизма,  проявлений
ксенофобии,  национальной  и  расовой  нетерпимости,  противодействию
этнической  дискриминации  на  территории Степногутовского  сельсовета
Тогучинского района Новосибирской области ;
   распространение культуры интернационализма, согласия, национального и
религиозного  взаимоуважения  в  среде  учащихся  общеобразовательных
учреждений;  
   формирование  нетерпимости  ко  всем  фактам  террористических  и
экстремистских  проявлений,  а  также  толерантного  сознания,  позитивных
установок  к  представителям  иных  этнических  и  конфессиональных
сообществ; укрепление и культивирование в молодежной среде атмосферы
межэтнического согласия и толерантности.
    

1.  Содержание проблемы и обоснование необходимости
ее решения программными методами

Ситуация  в  сфере  борьбы  с  терроризмом  и  экстремизмом  на  территории  Российской  Федерации   остается
напряженной. Наличие на территории Степногутовского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области
мест массового пребывания людей, сферы ЖКХ является фактором возможного планирования террористических
акций членами бандформирований, поэтому сохраняется реальная угроза безопасности жителей.

Наиболее  остро  стоит  проблема  антитеррористической  защищенности  объектов  социальной  сферы.  В
учреждениях здравоохранения, образования, культуры, постоянно находится большое количество людей, в том
числе и детей,  а  уровень материально-технической оснащенности указанных учреждений достаточно уязвим в
террористическом отношении.

 Системный подход к мерам, направленным на предупреждение, выявление, устранение причин и условий,
способствующих терроризму, экстремизму, совершению правонарушении, является одним из важнейших условий
улучшения социально экономической ситуации в поселении.
Для реализации такого подхода необходима подпрограмма по профилактике терроризма и экстремизма и созданию
условий  для  деятельности  добровольных  формирований  населения  по  охране  общественного  порядка,
предусматривающая  максимальное  использование  потенциала  местного  самоуправления  и  других  субъектов  в
сфере профилактики правонарушений.
Целями Программы являются:

реализация  на  территории  Степногутовского  сельсовета  Тогучинского  района  Новосибирской  области
государственной политики в области профилактики терроризма и экстремизма в Российской Федерации;
   совершенствование  системы  профилактических  мер  антитеррористической  и  антиэкстремистской
направленности;
   предупреждение террористических и экстремистских проявлений на территории  поселения;
   укрепление межнационального согласия;



достижение  взаимопонимания  и  взаимного  уважения  в  вопросах  межэтнического  и  межкультурного
сотрудничества. 
  защита жизни граждан, проживающих на территории поселения от террористических и экстремистских актов

  Достижение целей обеспечивается решением следующих задач:
   недопущение  проявлений  экстремизма  и  негативного  отношения  к  лицам  других  национальностей  и
религиозных конфессий;
   усиление  антитеррористической  защищенности  объектов  социальной  сферы  и  мест  массового  пребывания
людей;
   привлечение  граждан,  общественных  организаций,  средств  массовой  информации  для  обеспечения
максимальной эффективности деятельности по профилактике терроризма и экстремизма;
   проведение  воспитательной,  пропагандистской  работы  с  населением  ,  направленной  на  предупреждение
террористической и экстремистской деятельности, повышения бдительности населения 
   формирование у населения внутренней потребности в толерантном поведении к людям других национальностей
и  религиозных  конфессий  на  основе  ценностей  многонационального  российского  общества,  культурного
самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека;
  формирование  толерантности  и  межэтнической  культуры  в  молодежной  среде,  профилактика  агрессивного
поведения;
  содействие правоохранительным органам в выявлении правонарушений и преступлений данной категории,  а
также ликвидации их последствий;
   пропаганда толерантного поведения к людям других национальностей и религиозных конфессий;
   недопущение наличия свастики, нацистских символов и иных элементов экстремистской направленности на
объектах городской инфраструктуры.

Исполнение мероприятий Подпрограммы позволит решить острые проблемы, стоящие  перед органами
Степногутовского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области в части создания условий реального
снижения напряжённости в обществе,  повышения уровня антитеррористической защиты.

2. Целевые индикаторы и показатели подпрограммы
. 
Целевые индикаторы и показатели подпрограммы определяются в соответствии с Указом Президента Российской
Федерации  от  21  августа  
2012 года № 1199 «Об оценке эффективности деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской
Федерации».
Целевые показатели (индикаторы) подпрограммы соответствуют приоритетам, целям и задачам муниципальной
программы.
 

3. Описание мероприятий Подпрограммы
Перечень мероприятий по реализации подпрограммы с указанием ответственного исполнителя и соисполнителей,
сроков  реализации,  объём  финансирования  всего,  в  том  числе  по  годам  реализации  приводится  в  разделе  1
приложения № 4 к муниципальной программе.

4. Механизм реализации Подпрограммы 
 Механизм  реализации  Подпрограммы  направлен  на  эффективное  планирование  хода  исполнения  основных
мероприятий  обеспечение контроля исполнения программных мероприятий, проведение мониторинга состояния
работ по выполнению Подпрограммы, выработку решений при возникновении отклонения хода работ от плана
мероприятий Подпрограммы.

5. Ресурсное обеспечение реализации Подпрограммы
Финансирование Подпрограммы предполагается осуществлять за счет целевых ассигнований бюджета поселения . 

Общий объем финансирования Подпрограммы составляет 1,6 тыс.   рублей.  По годам
финансирование составляет:
Год Всего (тыс. рублей)
2016 0,4
2017 0,4
2018 0,4
2019 0,4

Финансирование Подпрограммы производится из средств местного бюджета Степногутовского сельсовета
Тогучинского района Новосибирской области . 
Размер  расходуемых  средств  на  реализацию Подпрограммы  может  уточняться  и  корректироваться,  исходя  из
возможностей  местного  бюджета,  инфляционных  процессов  и  экономической  ситуации  на  территории
Степногутовского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области

6. Сроки и этапы реализации Подпрограммы



Подпрограмма  реализуется  в  период  2016-2019 годов  в  один  этап. Промежуточные  показатели  реализации
подпрограммы определяются в ходе ежегодного мониторинга реализации  подпрограммы и служат основой для
принятия решения о ее корректировке.

Приложение № 2
к муниципальной  программе 
Степногутовского сельсовета

«Противодействие терроризму и экстремизму и 
профилактике правонарушений и борьбы с

 преступностью в Степногутовском сельсовете
 Тогучинского района

 Новосибирской области » на 2016 – 2019 годы»,
утверждённой постановлением

Администрации Степногутовского сельсовета 
от «11».03.2016 года № 21

ПОДПРОГРАММА 
«Профилактика терроризма и экстремизма  в молодёжной среде  в Степногутовском сельсовете

Тогучинского района
Новосибирской области  на 2016 – 2019 годы»

ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ 

Наименование подпрограммы муниципальной 
программы  Степногутовском сельсовете 
Тогучинского района Новосибирской области  
«Противодействие терроризму и экстремизму и 
профилактике правонарушений и борьбы с 
преступностью в Степногутовском сельсовете 
Тогучинского района Новосибирской области  » 
на 2016 – 2019 годы

«Профилактика терроризма и экстремизма в молодежной 
среде в Степногутовском сельсовете Тогучинского района 
Новосибирской области  на 2016-2019 годы» (далее – 
подпрограмма)

Ответственный исполнитель подпрограммы Администрация Степногутовском сельсовете Тогучинского
района Новосибирской области  

  
Структура подпрограммы -

Цели подпрограммы выработка  и  внедрение  системных  мер  по  профилактике
терроризма  и  экстремизма  в  молодёжной  среде,
формирование  у  молодёжи  мировоззрения  толерантности,
нетерпимости и негативного отношения к экстремистским
проявлениям,  совершенствование  системы
профилактических  мер  антитеррористической  и
антиэкстремистской направленности.

Задачи подпрограммы сведение  к  минимуму  проявлений  терроризма  и
экстремизма в молодежной среде на территории сельсовета;
 проведение  воспитательной,  пропагандистской  работы  с
молодежью  Степногутовском  сельсовете  Тогучинского
района  Новосибирской  области  ,  направленной  на
предупреждение  террористической  и  экстремистской
деятельности, повышения бдительности населения.
 

Целевые индикаторы и показатели 
подпрограммы

1.Отсутствие  на  территории  поселения  экстремистских
организаций. 
2.Отсутствие  фактов  подготовки  и  совершения
террористических  актов  на  территории  поселения. 
3.Отсутствие на территории поселения фактов подготовки и
совершения  правонарушений  экстремистской
направленности.



4.Обеспечение  антитеррористической  защищенности
поселения.         

Этапы и сроки реализации подпрограммы Подпрограмма реализуется период 2016-2019 годов в один
этап

Объем средств местного бюджета 
на финансирование подпрограммы

общий объем  финансирования  подпрограммы   составляет
1,6 тыс. руб., в том числе по годам:
2016 год – 0,4 тыс. руб.;
2017 год – 0,4 тыс. руб.;
2018 год – 0,4 тыс. руб.;
2019 год – 0,4 тыс. руб.

Ожидаемые результаты 
реализации подпрограммы

снижение  возможности  совершения  террористических
актов  на  территории  Степногутовском  сельсовете
Тогучинского района Новосибирской области  ;
предотвращение  проявлений  экстремизма,  недопущению
действий,  направленных  на  разжигание  социальной,
расовой,  национальной  и  религиозной  розни  при
проведении публичных мероприятий в поселении;
   распространение культуры интернационализма, согласия,
национального  и  религиозного  взаимоуважения  в  среде
учащихся общеобразовательных учреждений;  
   формирование  нетерпимости  ко  всем  фактам
террористических  и  экстремистских  проявлений,  а  также
толерантного  сознания,  позитивных  установок  к
представителям  иных  этнических  и  конфессиональных
сообществ;  укрепление  и  культивирование  в  молодежной
среде  атмосферы  межэтнического  согласия  и
толерантности.
    

1.  Содержание проблемы и обоснование необходимости
ее решения программными методами

Одним из ключевых направлений борьбы с террористическими и экстремистскими проявлениями в общественной
среде  выступает  их  профилактика.  Особенно  важно  проведение  такой  профилактической  работы  в  среде
молодежи, так как именно указанная среда в силу целого ряда различных факторов является одной из наиболее
уязвимых в плане подверженности негативному влиянию разнообразных антисоциальных и криминальных групп.
Социальная  и  материальная  незащищенность  молодежи,  частый  максимализм  в  оценках  и  суждениях,
психологическая  незрелость,  значительная  зависимость  от  чужого  мнения –  вот  только некоторые  из  причин,
позволяющих говорить о возможности легкого распространения радикальных идей среди российской молодежи.
Между тем, данные идеи в молодежной среде получают значительное распространение.  
Лидеры экстремистских группировок различного толка завлекают молодежь в свои объединения, часто обещая ей
легкое  решение  всех  проблем,  в  том  числе  и  материальных.  Неокрепшие  молодые  умы  зачастую  даже  не
задумываются  о  том,  что  участвуя  в  деятельности  подобных  формирований,  они  не  только  не  решают  свои
существующие проблемы, но и создают себе многочисленные новые, по сути, уничтожают свое будущее. 
Возникновение неформальных молодёжных движений и объединений,  их быстрый рост, показывают то, что в
обществе существуют проблемы, противоречия; значительный недостаток в удовлетворении интересов и запросов
людей, и эти новые образования нацелены на его компенсацию.
Противоправное поведение молодёжи и подростков во многих случаях является следствием проникновения в их
среду криминальной субкультуры.
В  последние  годы  экстремистские  идеи  активно  функционируют  в  сети  «Интернет».  При  этом  механизм,
препятствующий публичному проявлению экстремизма на страницах общенациональных СМИ, не срабатывает в
Интернете.  Интернет  используется  экстремистскими  идеологами  как  привлекательная  площадка  для  ведения
идеологической пропаганды и борьбы.
Основными чертами современного экстремизма в молодёжной среде являются:
-  возрастающая  организованность,  сплочённость  группировок,  формирование  в  них  идеологических,
аналитических и боевых структур;
- активное укрепление межрегиональных и международных связей организаций экстремистской направленности;
-  применение  для  распространения  своей  идеологии  и  координации  действий  новейших  информационных  и
коммуникационных технологий;
- усиление мер конспирации;
- распространение экстремизма на национальной почве в молодёжной среде;
- активизация противоправной деятельности группировок, стремление совершать тяжкие, вызывающие большой
общественный резонанс преступления и дерзкие, демонстративные административные правонарушения;
- переход от хулиганских действий к осуществлению террористических актов.



Безусловно,  проводить  профилактику  терроризма  и  экстремизма  среди  молодежи  намного  выгоднее,  чем
ликвидировать последствия подобных явлений. В целях профилактики терроризма и экстремизма в молодежной
среде  необходимо:  
       1. Проведение комплексных мероприятий по формированию правовой культуры в молодежной среде.  В
частности, этому могло бы способствовать существенное расширение юридической составляющей воспитании и
образовании.  Знание своих собственных прав и свобод будет  способствовать  развитию у  молодого поколения
чувства уважения к правам и свободам других лиц, в том числе к их жизни, здоровью и достоинству.
      2.  Воспитание  у  молодежи  толерантного  мировоззрения,  терпимого  отношения  ко  всем  людям,  вне
зависимости от их национальности, религии, социального, имущественного положения и иных обстоятельств. Как
известно, часть 2 статьи 19 Конституции РФ запрещает любые формы ограничения прав граждан по признакам
социальной, расовой, национальной, языковой и религиозной принадлежности. И у каждого человека с детства
должна закладываться мысль о том, что нужно уважать всех людей, независимо от каких – либо обстоятельств,
нельзя  делить  людей по любым признакам.  Это поможет  противодействовать  различным видам религиозного,
национального и социального экстремизма. 
       3. Совершенствование вопросов досуга и отдыха молодежи.  Многие молодые люди попадают в различные
радикальные  организации  во  многом,  из-за  отсутствия  желания,  а  нередко  и  возможности  проводить  свое
свободное время с пользой для души и тела. В частности, государству необходимо заботиться о том, чтобы не
только в крупных мегаполисах, но и в самых небольших населенных пунктах активно действовали клубы, дома
культуры,  кинотеатры,  музеи  и  другие  социально  –  культурные  заведения.  Необходимо  также  активнее
пропагандировать в молодежной среде здоровый образ жизни, занятия спортом и физической культурой. Важно
заметить, что перечисленные мероприятия должны быть доступны всей молодежи и в материальном плане.
      4.  Повышение уровня  социальной и материальной защищенности молодежи,  помощь в  трудоустройстве
молодых специалистов, поддержка жилищных программ для молодежи. Данные меры помогут молодым людям
осознать, что государство заботится о них, и нет необходимости совершать противозаконные действия и получать
материальные средства от террористов и экстремистов.
 В целях предупреждения экстремистских и террористических проявлений в приоритетном порядке определена
следующая деятельность по профилактике экстремизма и терроризма в молодёжной среде:
проведение мероприятий в образовательных учреждениях,  учреждениях  культуры и спорта,  направленных на
формирование толерантности;
проведение  воспитательной,  пропагандистской  работы  с  молодежью,  направленной  на  предупреждение
террористической и экстремистской деятельности;
повышение  роли  и  ответственности  средств  массовой  информации в  работе  по  формированию толерантности
молодёжи.
Проведение разноплановой работы органами и учреждениями Степногутовского сельсовета с молодыми людьми,
вовлечение их в общественно- полезную деятельность позволит уменьшить уровень экстремистской активности,
снизит популярность экстремистских идей.

2. Целевые индикаторы и показатели подпрограммы
. 
Целевые индикаторы и показатели подпрограммы определяются в соответствии с Указом Президента Российской
Федерации от 21 августа  2012 года № 1199 «Об  оценке эффективности деятельности органов исполнительной
власти  субъектов  Российской  Федерации».Целевые  показатели  (индикаторы)  подпрограммы  соответствуют
приоритетам, целям и задачам муниципальной программы.
 

3. Описание мероприятий Подпрограммы

Перечень мероприятий по реализации подпрограммы с указанием ответственного исполнителя и соисполнителей,
сроков  реализации,  объём  финансирования  всего,  в  том  числе  по  годам  реализации  приводится  в  разделе  2
приложения № 4 к муниципальной программе.

4. Механизм реализации Подпрограммы
 
 Механизм  реализации  Подпрограммы  направлен  на  эффективное  планирование  хода  исполнения  основных
мероприятий  обеспечение контроля исполнения программных мероприятий, проведение мониторинга состояния
работ по выполнению Подпрограммы, выработку решений при возникновении отклонения хода работ от плана
мероприятий Подпрограммы.

5. Ресурсное обеспечение реализации Подпрограммы
Финансирование Подпрограммы предполагается осуществлять за счет целевых ассигнований бюджета поселения . 

Общий объем финансирования Подпрограммы составляет 0,8 тыс.   рублей.  По годам
финансирование составляет:
Год Всего (тыс. рублей)
2016 0,2



2017 0,2
2018 0,2
2019 0,2

Финансирование Подпрограммы производится из средств местного бюджета Степногутовском сельсовете
Тогучинского района Новосибирской области  . 
Размер  расходуемых  средств  на  реализацию Подпрограммы  может  уточняться  и  корректироваться,  исходя  из
возможностей  местного  бюджета,  инфляционных  процессов  и  экономической  ситуации  на  территории
Степногутовском сельсовете Тогучинского района Новосибирской области.

6. Сроки и этапы реализации Подпрограммы

Подпрограмма  реализуется  в  период  2016-2019 годов  в  один  этап. Промежуточные  показатели  реализации
подпрограммы определяются в ходе ежегодного мониторинга реализации  подпрограммы и служат основой для
принятия решения о ее корректировке.

Приложение № 3
к муниципальной  программе 
Степногутовского сельсовета

«Противодействие терроризму и экстремизму и 
профилактике правонарушений и борьбы с

 преступностью в Степногутовском сельсовете
 Тогучинского района

 Новосибирской области » на 2016 – 2019 годы»,
утверждённой постановлением

администрации Степногутовского сельсовета 
от «11».03.2016 года № 21

ПОДПРОГРАММА 
«Профилактика правонарушений и борьба с преступностью в Степногутовском сельсовете Тогучинского
района Новосибирской области, в том числе противодействия криминальным действиям в сфере ЖКХ  на

2016- 2019 годы»

ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ 

Наименование подпрограммы 
муниципальной программы 
Степногутовском сельсовете 
Тогучинского района Новосибирской 
области. «Противодействие терроризму 
и экстремизму и профилактике 
правонарушений и борьбы с 
преступностью в Степногутовском 
сельсовете Тогучинского района 
Новосибирской области. » 
на 2016 – 2019 годы

«Профилактика правонарушений и борьба с  преступностью в
том, числе противодействия криминальным действиям в сфере
ЖКХ  на 2016- 2019 годы» (далее – подпрограмма)

Ответственный исполнитель 
подпрограммы

Администрация  Степногутовском сельсовете Тогучинского района
Новосибирской области.

  
Структура подпрограммы -

Цели подпрограммы Формирование эффективной системы профилактики 
правонарушений на территории Степногутовском сельсовете 
Тогучинского района Новосибирской области, в том числе 
противодействия криминальным действиям в сфере ЖКХ. 

Объединениеусилий  органов  местного  самоуправления   и 
правоохранительных органов в профилактике правонарушений и 
борьбы с преступностью; 



-комплексное   обеспечение   безопасности   
граждан   на территории  поселения; 

- повышение уровня доверия населения    к  органам  местного 
самоуправления в сфере обеспечения безопасности.      

Задачи подпрограммы усиление  мер  по  обеспечению  занятости  несовершеннолетних  в
свободное  время  в  целях  недопущения  безнадзорности  и
профилактики правонарушений несовершеннолетних;
совершенствование  профилактики  преступлений  и  иных
правонарушений среди молодежи;
воссоздание  системы  социальной  профилактики  правонарушений,
направленной, прежде всего, на активизацию борьбы с пьянством,
алкоголизмом,  наркоманией,  преступностью,  безнадзорностью,
беспризорностью  несовершеннолетних,  незаконной  миграцией,  на
ресоциализацию лиц, освободившихся из мест лишения свободы;
стабилизация  и  создание  предпосылок  для  снижения  уровня
преступности на улицах и в других общественных местах, в числе в
сфере ЖКХ;
выявление  и  преодоление  негативных  тенденций,  тормозящих
устойчивое социальное и культурное развитие сельского поселения,
формирование  позитивных ценностей и установок, направленных
на уважение, принятие и  понимание богатого многообразия культур
народов России, их традиций и этнических ценностей;
вовлечение  в  предупреждение  правонарушений  работников
организаций  всех  форм  собственности,  а  также  членов
общественных организаций. 

Целевые индикаторы и показатели 
подпрограммы

Отсутствие  на  территории  поселения  фактов  подготовки  и
совершения правонарушений.
 Вовлечение  детей  и  молодежи  в  спортивные  и  культурные
мероприятия.
Формирование  у  населения  поселения  гражданственности,
патриотизма и национального самосознания.   

Этапы и сроки реализации 
подпрограммы

Подпрограмма реализуется период 2016-2019 годов в один этап

Объем средств местного бюджета 
на финансирование подпрограммы

общий объем финансирования подпрограммы  составляет  4,0  тыс.
руб., в том числе по годам:
2016 год – 1,0 тыс. руб.;
2017 год – 1,0 тыс. руб.;
2018год –  1,0 тыс. руб.;
2019 год – 1,0тыс. руб.

Ожидаемые результаты 
реализации подпрограммы

снижение количества зарегистрированных преступлений;
снижение  количества  преступлений,  совершенных
несовершеннолетними или при их соучастии;
снижение  количества  зарегистрированных  преступлений,
совершенных лицами, ранее судимыми; 
снижение  количества  зарегистрированных  преступлений,
совершенных лицами в состоянии алкогольного опьянения.    

1.  Содержание проблемы и обоснование необходимости
ее решения программными методами

 Противодействие  преступности,  охрана  общественного  порядка  и  безопасности  граждан,  профилактика
правонарушений всегда являлись важнейшими задачами всех без исключения органов государственной власти,
всего  общества.  Осуществление  планов  экономического  и  социально-культурного  развития  невозможно  без
достижения серьезных успехов в борьбе с таким социальным явлением, как преступность.
Преступность,  несмотря  на  прилагаемые  усилия  правоохранительных  органов,  по  ряду  видов  всё  ещё  имеет
стойкий характер,  по прежнему является   реальной угрозой для безопасности жителей . Правоохранительным
органам, совместно с общественностью, в определенной мере удается противодействовать этому процессу, однако
меры, принимаемые для решения данной проблемы, не соответствуют экономическому, социальному, моральному
и физическому урону, наносимому обществу и отдельно взятому человеку. 
По  прежнему  имеет  место  преступность  на  улицах,  в  общественных  местах.  Вызывают  особую  тревогу
преступления и правонарушения, совершённые лицами в состоянии алкогольного опьянения, в том числе из числа
молодёжи и подростков.



Не  может  не  вызывать  тревогу  социальное  неблагополучие  семей,  имеющих  несовершеннолетних  детей,  по
причине пьянства родителей. 
На территории поселения по прежнему имеет место преступления, совершённые ранее судимыми лицами. 
В  этих  условиях  обнаруживается  недостаточность  взаимодействия  правоохранительных  органов  с  органами
местного самоуправления,    слабое использование в борьбе с преступностью возможностей общественности и
населения, ДНД и    средств массовой информации.
 Тем  не  менее,  возможности  для  реализации  системы  мер  по  борьбе  с  преступностью  и  организации
профилактической работы по ее предупреждению в поселении  имеются. Правоохранительные органы   накопили
опыт работы в новых социально-экономических условиях. Совершенствуется межведомственное взаимодействие
по борьбе с преступностью, профилактике правонарушений.
  Вместе с тем требуются комплексный подход и координация действий в этом направлении.
  Для решения  обозначенных проблем  требуется серьезная  поддержка  местного самоуправления  , дальнейшая
консолидация  усилий  правоохранительных  органов  и   различных  служб  профилактики.  Это  обусловливает
необходимость применения программно-целевого подхода.

2. Целевые индикаторы и показатели подпрограммы
. 
Целевые индикаторы и показатели подпрограммы определяются в соответствии с Указом Президента Российской
Федерации  от  21  августа  
2012 года № 1199 «Об оценке эффективности деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской
Федерации».
Целевые показатели (индикаторы) подпрограммы соответствуют приоритетам, целям и задачам муниципальной
программы.

3. Описание мероприятий Подпрограммы

Перечень мероприятий по реализации подпрограммы с указанием ответственного исполнителя и соисполнителей,
сроков  реализации,  объём  финансирования  всего,  в  том  числе  по  годам  реализации  приводится  в  разделе  3
приложения № 4 к муниципальной программе.

4. Механизм реализации Подпрограммы
 
 Механизм  реализации  Подпрограммы  направлен  на  эффективное  планирование  хода  исполнения  основных
мероприятий  обеспечение контроля исполнения программных мероприятий, проведение мониторинга состояния
работ по выполнению Подпрограммы, выработку решений при возникновении отклонения хода работ от плана
мероприятий Подпрограммы.

5. Ресурсное обеспечение реализации Подпрограммы
Финансирование Подпрограммы предполагается осуществлять за счет целевых ассигнований бюджета поселения . 

Общий объем финансирования Подпрограммы составляет 4,0 тыс.   рублей.  По годам
финансирование составляет:
Год Всего (тыс. рублей)
2016 1,0
2017 1,0
2018 1,0
2019 1,0

Финансирование Подпрограммы производится из средств местного бюджета Степногутовского сельсовета
Размер  расходуемых  средств  на  реализацию Подпрограммы  может  уточняться  и  корректироваться,  исходя  из
возможностей  местного  бюджета,  инфляционных  процессов  и  экономической  ситуации  на  территории
Степногутовского сельсовета.

6. Сроки и этапы реализации Подпрограммы

Подпрограмма  реализуется  в  период  2016-2019 годов  в  один  этап. Промежуточные  показатели  реализации
подпрограммы определяются в ходе ежегодного мониторинга реализации  подпрограммы и служат основой для
принятия решения о ее корректировке.

Приложение № 4
к муниципальной  программе 
Степногутовского сельсовета

«Противодействие терроризму и экстремизму и 



профилактике правонарушений и борьбы с
 преступностью в Степногутовском сельсовете

 Тогучинского района
 Новосибирской области » на 2016 – 2019 годы»,

утверждённой постановлением
администрации Степногутовского сельсовета 

от «11».03.2016 года № 21

Перечень Программных мероприятий 
Раздел I

Мероприятия по подпрограмме «Профилактика терроризма и экстремизм в Степногутовском сельсовете
на 2016-2019 годы»

№
пп

Наименование мероприятия Исполнитель
Единица

измерения

Объем финансовых
средств из областного
бюджета и ожидаемые
конечные результаты

всего
2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

1.1 Организация и проведение круглых
столов, семинаров с привлечением

должностных лиц и специалистов по
мерам предупредительного характера

при угрозах террористической и
экстремистской направленности

Администрация 
Степногутовского 
сельсовета  

Финансовых затрат не
требуется

1.2. Изготовление и размещение в местах
массового пребывания граждан
информационных материалов о

действиях в случае возникновения угроз
террористического характера, а также

размещение соответствующей
информации на информационных

стендах,

Администрация 
Степногутовского 
сельсовета  

тыс. рублей
 

0,8  
 

 0,2 0,2  0,2  0,2 

1.3. Организация и проведение тематических
мероприятий: фестивалей, конкурсов,

викторин, с целью формирования у
граждан уважительного отношения к

традициям и обычаям различных
народов и национальностей

Администрации тыс. рублей  0,8 0,2 0,2 0,2 0,2 

1.4. Обеспечение антитеррористической
защищенности проведения массовых,

культурных и спортивных мероприятий

Администрация 
Степногутовского 
сельсовета  

   
 Финансовых затрат не

требуется
 
 

ИТОГО:
1,6 0,4 0,4 0,4 0,4

Раздел II
Мероприятия по подпрограмме «Профилактика терроризма и экстремизма  в молодёжной среде  в

Степногутовском сельсовете    на 2016 – 2019 годы»

№ пп Наименование мероприятия Исполнитель
Едини-ца
измерения

Объем финансовых средств
из местного бюджета и
ожидаемые конечные

результаты

всего
2016
год

2017
год

2018
год

2019
год



2.1. Организация и проведение
родительских собраний и

индивидуальных бесед с родителями
обучающихся по повышению

бдительности и соблюдению мер
безопасности с приглашением

представителей ОДН, КДН

Администрация 
Степногутовского 
сельсовета 

Финансовых затрат не
требуется

2.2. Проведение культурно – массовых
мероприятий, направленных на

профилактику экстремизма,
укрепления межнационального

согласия

Администрация 
Степногутовского 
сельсовета 

тыс. рублей  0,8 0,2 0,2 0,2 0,2

2.3. Проведение классных часов, цикла
лекций и бесед, направленных на

профилактику проявлений
экстремизма, терроризма,

преступлений против личности,
общества и государства

Администрация 
Степногутовского 
сельсовета 

   
Финансовых затрат не

требуется 
 
 

2.4. Учебно – тренировочные занятия по
эвакуации учащихся школ и

работников из зданий учреждений для
отработки навыков безопасного

поведения в экстремальных
ситуациях

Администрация 
Степногутовского 
сельсовета

 
  

  Финансовых затрат не
требуется

ИТОГО 0,8 0,2 0,2 0,2 0,2

Раздел III
Мероприятия по подпрограмме «Профилактика правонарушений и борьба с преступностью в том, числе

противодействия криминальным действиям в сфере ЖКХ  на 2016- 2019 годы »

№
пп

Наименование мероприятия Исполнитель
Единица

измерения

Объем финансовых
средств из областного
бюджета и ожидаемые
конечные результаты

всего
2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

1.1  Организация и проведение
профилактических и плановых рейдов
по неблагополучным семьям с целью

контроля за соблюдением прав
несовершеннолетних

Администрация 
Степногутовского 
сельсовета 

Финансовых затрат не
требуется

1.2. Участие в организации и проведении
физкультурно – спортивных

мероприятий среди населения
поселения

Администрация 
Степногутовского 
сельсовета

тыс. рублей  2,0 0,5 0,5 0,5 0,5 

1.3. Создание условий для организации
летнего отдыха школьников и

обеспечения занятости подростков в
поселении 

Администрация 
Степногутовского 
сельсовета

тыс. рублей
 

2,0 0,5 0,5 0,5 0,5



1.4. Проведение рейдов с целью выявления
фактов пребывания

несовершеннолетних в общественных
местах без сопровождения взрослых в

ночное время

Администрация 
Степногутовского 
сельсовета

   
 Финансовых затрат не

требуется
 
 

ИТОГО:
4,0 1,0 1,0 1,0 1,0

                                                                               АДМИНИСТРАЦИЯ 
СТЕПНОГУТОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

 ТОГУЧИНСКОГО РАЙОНА
 НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

17.03. 2016                                 №22

Об утверждении Порядка осуществления вырубки деревьев и кустарников,  а также проведения
компенсационного озеленения на территории населённых пунктов Степногутовского сельсовета 

Тогучинского района Новосибирской области

В целях создания нормативной базы для регулирования правовых отношений в области использования и
воспроизводства  зеленых  насаждений  на  территории  населённых  пунктов  Степногутовского  сельсовета
Тогучинского  района  Новосибирской  области,  руководствуясь  Уставом  Степногутовского  сельсовета
Тогучинского района Новосибирской области, администрация Степногутовского сельсовета 
  

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок осуществления вырубки деревьев и кустарников, а также проведения
компенсационного  озеленения  на  территории  населённых  пунктов  Степногутовского  сельсовета  Тогучинского
района Новосибирской области.

2.  Опубликовать настоящее  постановление  в  периодическом  печатном  издании  Степногутовского  и
разместить  на  официальном  сайте  администрации  Степногутовского  сельсовета Тогучинского  района
Новосибирской области. 

3. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Степногутовского сельсовета                                                                   Тогучинского района                                 
Новосибирской области                                 Т.В.Толстикова

                                                         Приложение
к постановлению администрации                                                                                     Степногутовского сельсовета

Тогучинского района                                                                                                     Новосибирской области
от 17.03.2016 № 22

ПОРЯДОК
осуществления вырубки деревьев и кустарников, а также проведения компенсационного озеленения на

территории населённых пунктов Степногутовского сельсовета  Тогучинского района Новосибирской
области 

1. Общие положения
Настоящий  порядок  разработан  в  соответствии  с  Конституцией  Российской  Федерации,  Гражданским

кодексом Российской Федерации, Лесным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003



№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным
законом  от  10.01.2002  №  7-ФЗ  «Об  охране  окружающей  среды»,  Уставом  Степногутовского  сельсовета
Тогучинского района Новосибирской области, решением сессии Совета депутатов Степногутовского  сельсовета
Тогучинского  района  Новосибирской  области от  18.05.2012  №  8  «Об  утверждении  Правил  благоустройства,
обеспечения  чистоты  и  порядка  на  территории Степногутовского  сельсовета» и  регулирует вопросы
осуществления  вырубки  деревьев  и  кустарников  и  проведения компенсационного  озеленения  на  территории
населённых  пунктов  Степногутовского  сельсовета Тогучинского  района  Новосибирской  области (далее  –
поселения). 

2. Настоящий порядок не распространяется на зеленые насаждения, находящиеся на землях лесного фонда,
порядок  использования  которых  регулируется  Лесным  кодексом  РФ,  другими  федеральными  нормативными
актами и принимаемыми в соответствии с ними нормативными актами Новосибирской области. 

2. Основные понятия
В настоящем Порядке используются следующие основные понятия: 

 -  аварийные деревья -  деревья,  которые  в  силу своего  состояния угрожают  падением и представляют
опасность для жизни и здоровья людей,  сохранности рядом расположенных зданий,  сооружений,  инженерных
коммуникаций;
 - дерево - растение с четко выраженным деревянистым стволом диаметром не менее 5 см на высоте 1,3 см,
за исключением саженцев; 
 -  зелённые  территории -  участки  природных  территорий  различного  функционального  назначения,
покрытые лесной растительностью естественного происхождения; 
 -  заросли -  деревья  и  кустарники  самосевного  и  порослевого  происхождения,  образующие  единый
сомкнутый полог;
 -  зеленые  насаждения -  древесная,  кустарниковая  и  травянистая  растительность  естественного
происхождения; 
 -  зеленый  массив -  участок  территории,  на  котором  произрастает  не  менее  50  экземпляров  взрослых
(старше 15 лет) деревьев, образующих единый полог; 
 -  компенсационное  озеленение -  воспроизводство  зеленых  насаждений  взамен  уничтоженных  или
поврежденных;
 -  компенсационная стоимость - стоимостная оценка зеленых насаждений, устанавливаемая для учета их
ценности  при  повреждении  или  уничтожении,  включающая  расходы  на  создание  и  содержание  зеленых
насаждений; 
 - кустарник - многолетнее растение, ветвящееся у самой поверхности почвы (в отличие от деревьев) и не
имеющее во взрослом состоянии главного ствола; 
 - объект озеленения - озелененная территория, организованная по принципам ландшафтной архитектуры, с
необходимыми элементами благоустройства; 
 - озелененные территории - территории, на которых располагаются участки растительности естественного
происхождения,  искусственно  созданные  объекты  озеленения,  малозастроенные  участки  земель  различного
функционального  назначения,  в  пределах  которых  не  менее  50  процентов  поверхности  занято  растительным
покровом; 
 -  повреждение  зеленых  насаждений -  причинение вреда  зеленым насаждениям,  не  влекущее  за  собой
прекращение их роста, в том числе механическое повреждение ветвей, корневой системы, нарушение целостности
коры, живого надпочвенного покрова, загрязнение зеленых насаждений либо почвы в корневой зоне вредными
веществами, поджог или иное воздействие; 
 - природные территории - не затронутые или мало затронутые хозяйственной деятельностью территории,
сочетающие  в  себе  определенные  типы рельефа  местности,  почв,  растительности,  сформированные  в  единых
географических (климатических) условиях; 
 -  сухостойные деревья и кустарники -  деревья и кустарники, рост и развитие которых прекращены по
причине возраста, болезней, недостаточного ухода или повреждения; 
 - травяной покров - газон, естественная травяная растительность;
 -  уничтожение (утрата)  зеленых насаждений -  вырубка  или  иное повреждение зеленых насаждений,
повлекшее прекращение их роста; 
 - фаутные деревья - деревья, пораженные стволовыми болезнями или вредителями. 

3. Основные принципы охраны зеленых насаждений
Зеленые  насаждения,  произрастающие  на  территории  населённых  пунктов  поселения  выполняют

защитные, оздоровительные, эстетические функции и подлежат охране. 
3.1.  Защите  подлежат  все  зеленые  насаждения  (деревья,  кустарники),  расположенные  на  территории

населённых пунктов поселения, независимо от форм собственности на земельные участки,  где эти насаждения
расположены. 

3.2.  Обязанности  по  обеспечению  сохранности  и  нормального  развития  зеленых  насаждений  на
территории населённых пунктов поселения возлагаются: 



 а) на земельных участках, находящихся в аренде физических и юридических лиц, - на арендаторов этих
земельных участков; 
 б)  на  земельных участках,  находящихся  в  постоянном (бессрочном)   пользовании  государственных  и
муниципальных учреждений, - на руководителей этих учреждений; 
 в)  на  земельных  участках,  находящихся  в  собственности  физических  и  юридических  лиц,  -  на
собственников этих участков. 

3.3.  Все  собственники,  пользователи,  арендаторы  земельных  участков,  на  которых  имеются  зеленые
насаждения, обязаны: 
 - обеспечивать сохранность зеленых насаждений; 
 -  обеспечивать  квалифицированный уход  за  зелеными насаждениями в  соответствии с  действующими
правилами; 
 - производить новые посадки деревьев и кустарников взамен погибших или вырубленных; 
 - предусматривать выделение средств на содержание зеленых насаждений; 
 - вести разъяснительную работу среди персонала и населения о необходимости бережного отношения к
зеленым насаждениям. 

3.4.  Настоящий  Порядок  распространяется  на  всех  граждан  и  организации  независимо  от  форм
собственности, ведущие проектирование, строительство, ремонт и другие работы, связанные с вырубкой древесно-
кустарниковой растительности на территории населённых пунктов поселения. 

3.5. Хозяйственная и иная деятельность на территории населённых пунктов поселения осуществляется с
соблюдением  требований  по  охране  зеленых  насаждений,  установленных  законодательством  Российской
Федерации, Новосибирской области и настоящим Порядком. 

4. Порядок вырубки зеленых насаждений (деревьев, кустарников)
4.1.  Самовольная  вырубка  зеленых  насаждений  на  территории  населённых  пунктов  поселения

запрещается. 
4.2. Вырубка произрастающих на территории населённых пунктов поселения деревьев и кустарников допускается: 
 - при строительстве новых объектов, прокладке инженерных коммуникаций и дорог в рамках реализации
генеральных планов застройки территорий или отдельных проектов; 
 -  при  проведении  реконструкции,  капитального  или  текущего  ремонта  существующих  зданий,
сооружений, инженерных коммуникаций и дорог; 
 - при ликвидации аварийных и чрезвычайных ситуаций (в этих случаях выдача разрешений на вырубку
оформляется в течение 72 часов с момента начала работ); 
 - при текущем содержании зеленых насаждений (удаление сухостойных, фаутных, аварийных деревьев и
кустарников,  прореживание  загущенных посадок,  удаление  самосева,  сорных  и малоценных пород деревьев  и
кустарников); 
 -  при  восстановлении  нормативного  светового  режима  в  жилых  и  нежилых  помещениях,  затеняемых
деревьями и кустарниками, высаженными с нарушением действующих норм и правил. 

4.3.  Деревья  и  кустарники,  произрастающие  на  земельных  участках,  находящихся  в  собственности
физических и юридических  лиц,  принадлежат  им на  праве  собственности  и они могут  распоряжаться  ими по
своему усмотрению с учетом требований, перечисленных в пункте 4, если вопрос о сохранении произрастающих
деревьев или кустарников не был выставлен в качестве условия на этапах согласования акта выбора земельного
участка и оформления правоустанавливающих документов на земельный участок. 

4.4.  На  участках,  не  находящихся  в  собственности  физических  и  юридических  лиц,  вырубка
произрастающих деревьев и кустарников (в том числе сухостойных и фаутных) может производиться только на
основании  специального  разрешения,  выданного  в  соответствии  с  постановлением  администрации  поселения.
Указанное постановление выносится на основании результатов обследования испрашиваемых к вырубке зеленых
насаждений. В разрешении указываются: 
 - название населенного пункта, в котором или рядом с которым разрешена вырубка; 
 - кому разрешена вырубка; 
 - количество деревьев и кустарников, которые разрешено вырубить, а также условия компенсационного
озеленения. 

4.5.  Для  получения  разрешения  на  вырубку  зеленых  насаждений  заявитель  подает  в  администрацию
поселения письмо-заявку, в нем должны быть указаны количество, наименование насаждений, их состояние, место
проведения ограниченной вырубки и её обоснование. 

4.6.  Проведение  обследования  испрашиваемых  к  вырубке  деревьев  и  кустарников,  подготовка
необходимых  документов  для  подписания  Главой  поселения  возлагаются  на  специалиста  администрации
поселения, уполномоченного на выполнение указанных функций (далее – Специалист). 

При  необходимости  к  обследованию  испрашиваемых  к  вырубке  деревьев  и  кустарников  могут  быть
привлечены  представители  местного  лесничества  в  области  лесного  хозяйства,  специалистов  санитарно-
эпидемиологического надзора, территориального подразделения по надзору в сфере природопользования, органов
охраны памятников истории и культуры.

4.7. При принятии решения о возможности вырубки деревьев и кустарников Специалистом составляется
акт, в котором указывается количество деревьев и кустарников, намеченных к вырубке, и их местонахождение.



Диаметр ствола деревьев измеряется на высоте 1,3 метра от корневой шейки. Если дерево на высоте 1,3 метра
имеет несколько стволов, каждый ствол учитывается отдельно. Указанный акт подписывается составившим его
Специалистом,  а  также  физическим  лицом  или  руководителем  организации,  обратившимся  за  получением
разрешения на вырубку. Акт согласуется Главой поселения. 

При  привлечении  к  обследованию испрашиваемых  к  вырубке  деревьев  и  кустарников  представителей
организаций, указанных в пункте 4.5, акт обследования подписывается и ими. 

4.8.  Выдача  разрешений  на  вырубку  деревьев  и  кустарников  под  размещение  новых  объектов,
реконструкцию,  капитальный  или  текущий  ремонт  существующих,  осуществляется  на  основании
соответствующего обращения в администрацию поселения заказчика (заказчика-застройщика) работ при наличии
у него необходимой разрешительной документации:
 -  правоустанавливающих  документов  на  земельный  участок,  протокола  публичных  слушаний  о
намечаемой  деятельности  (для  новых  объектов),  разрешения  на  строительство  или  осуществление  работ  по
подготовке участка к строительству. 

4.9. Срок действия разрешения на вырубку деревьев и кустарников составляет 3 месяца. По истечении
указанного срока физическое или юридическое лицо, получившее разрешение на вырубку, но не приступившее к
работам, должно обратиться в администрацию поселения за его продлением, обосновав причины невыполнения
работ в установленный срок. 

4.10.  Аварийные,  сухостойные  и  представляющие  угрозу  зеленые  насаждения  на  основании
комиссионного  обследования  вырубаются  в  первоочередном  порядке  путем  заключения  договора  между
собственником,  арендатором  участка,  на  котором  зафиксированы  данные  насаждения  и  специализированной
организацией, имеющей разрешение на проведение данного вида работ. 

4.11. Не требуется получения специального разрешения на вырубку в следующих случаях: 
 - для уборки ветровальных деревьев; 
 - для удаления лиственных пород деревьев порослевого и самосевного происхождения с диаметром ствола
до 5 см включительно; 
 -  для  удаления  единичных  аварийных  деревьев,  явно  угрожающих  падением  и  повреждением  рядом
расположенных  построек  и  инженерных  коммуникаций  (в  этом  случае  составляется  акт  на  вырубку  в
произвольной форме, подписываемый не менее чем тремя людьми и в их числе представителем администрации
поселения. 

4.12. Не требуется оформления какого-либо специального разрешения на выполнение работ по обрезке
произрастающих деревьев  и  кустарников,  однако все  работы по обрезке  должны выполняться  в  оптимальные
сроки. 

4.13.  При проведении вырубки  деревьев  высота  оставляемых пней  не должна превышать  одной трети
диаметра среза, а при рубке деревьев диаметром менее 30 сантиметров - 10 сантиметров. Порубочные остатки с
территории должны быть удалены в течение трех суток со дня проведения вырубки. 

4.14. Работы по вырубке зеленых насаждений производятся в соответствии с установленными нормами и
правилами за счет средств заявителя путем заключения договора со специализированной организацией, имеющей
разрешение на проведение данного вида работ. 

4.15.  Валка,  раскряжевка,  погрузка  и  вывоз  срубленных  зеленых  насаждений  и  порубочных  остатков
производятся в течение трех дней с момента начала работ. Хранить срубленные зеленые насаждения и порубочные
остатки на месте производства работ запрещается. 

4.16. В случае повреждения газона, зеленых насаждений на прилегающей к месту вырубки территории
производителем работ проводится обязательное восстановление не позднее чем в течение полугода с момента
причинения повреждения. 

5. Компенсационное озеленение
5.1. При получении разрешения на вырубку деревьев или кустарников физические или юридические лица

за  свой  счет  самостоятельно  или  путем  заключения  соответствующих  договоров  со  специализированными
организациями  обязаны  обеспечить  компенсационное  озеленение,  выражающееся  в  посадке  в  местах,
определенных администрацией  поселения,  новых  деревьев  или  кустарников декоративных пород.  Посадочный
материал  при  этом  должен  соответствовать  требованиям  по  качеству  и  параметрам,  установленным
государственными стандартами (ГОСТ 24909-81 с изменениями от 01.01.1988, ГОСТ 25769-83 с изменениями от
01.01.1989,  ГОСТ  26869-86).  Компенсационное  озеленение  осуществляется  также  в  случаях  незаконного
повреждения или уничтожения зеленых насаждений. 

5.2. Компенсационное озеленение производится за счёт средств граждан или юридических лиц в интересах
или  вследствие  противоправных  действий,  которых  произошло  повреждение  или  уничтожение  зеленых
насаждений. 

5.3. Компенсационное озеленение производится в ближайший сезон, подходящий для высадки деревьев и
кустарников,  но  не  позднее  года  с  момента  вырубки.  Места  посадки  деревьев  и  кустарников  согласуются  с
администрацией  поселения.  Количество  деревьев  и  кустарников,  подлежащих  высадке,  указывается  в
постановлении администрации поселения, которым дается разрешение на вырубку. 

5.4. Требование проведения компенсационного озеленения может не выставляться при проведении работ
по текущему содержанию зеленых насаждений на земельных участках, находящихся в безвозмездном пользовании
государственных и муниципальных учреждений, при их достаточной озеленённости. 



5.5. Вырубка деревьев и кустарников может быть разрешена без проведения работ по компенсационному
озеленению в случаях: 
 - проведения рубок ухода, санитарных рубок и реконструкции зеленых
насаждений; 
 - ликвидации аварийных и иных чрезвычайных ситуаций, в том числе
ремонта подземных коммуникаций и капитальных инженерных сооружений; 
 - вырубки деревьев и кустарников, нарушающих световой режим в
жилых и общественных зданиях, если присутствует в комиссии специалист
санитарно-эпидемиологического надзора; 
 - вырубки аварийных деревьев и кустарников. 

5.6.  При посадке деревьев и кустарников должны выдерживаться расстояния от зданий, сооружений, а
также объектов инженерного обустройства, установленные СНиП 2.07.01-89. 

5.7. Расстояния от воздушных линий электропередач до деревьев следует принимать согласно правилам
устройства электроустановок. 

5.8.  Контроль  за  выполнением  компенсационного  озеленения  осуществляется   уполномоченными
сотрудниками администрации поселения.
 

6. Несанкционированная рубка или уничтожение зеленых насаждений
6.1. Несанкционированной рубкой или уничтожением зеленых насаждений признается: 

 - вырубка деревьев и кустарников без разрешения или по разрешению, но не на том участке, не в том
количестве и не тех пород, которые указаны в разрешении; 
 - уничтожение или повреждение деревьев и кустарников в результате поджога или небрежного обращения
с огнем; 
 - окольцовка ствола или подсечка; 
 -  повреждение деревьев  и кустарников сточными водами,  химическими веществами,  отходами и тому
подобное; 
 - самовольная вырубка сухостойных деревьев; 
 - прочие повреждения растущих деревьев и кустарников. 

6.2. Вырубка деревьев и кустарников, находящихся в государственном лесном фонде осуществляется в
соответствии с разрешениями, выдаваемыми специально уполномоченными государственными органами. 

7. Охрана зеленых насаждений при осуществлении градостроительной деятельности
7.1. Осуществление градостроительной деятельности в поселении ведется с соблюдением требований по

защите зеленых насаждений. 
7.2. Озеленённые территории, в том числе зеленые массивы, а также участки земли, предназначенные для

развития  озелененных  территорий,  не  подлежат  застройке  и  использованию,  не  связанному  с  их  целевым
назначением. 

7.3.  При  организации  строительства  на  иных  участках  земли,  занятых  зелеными  насаждениями,
предпроектная документация должна содержать оценку зеленых насаждений, подлежащих вырубке. Возмещение
вреда в этих случаях осуществляется посредством компенсационного озеленения. 

8. Охрана зеленых насаждений
8.1. Лица, совершившие не согласованные в установленном порядке действия и нанесшие ущерб зеленым

насаждениям  на  территории  населённых  пунктов  поселения,  подлежат  привлечению к  административной  или
уголовной ответственности в соответствии с действующим законодательством. 

 
УЧРЕДИТЕЛЬ: 
Администрация Степногутовского сельсовета,
Совет депутатов Степногутовского сельсовета Тогучинского района 
                       РЕДАКТОР:  Т.В.Толстикова
Отпечатано: администрация Степногутовского сельсовета
Тираж: 10 штук
Бесплатно


	О внесении изменений в постановление №71 от 09.12.2011г Административного регламента «Предоставления муниципальной услуги по приёму заявлений, документов, а также постановке граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях».
	Об утверждении Муниципальной программы Степногутовского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области «Противодействие терроризму и экстремизму и профилактике правонарушений и борьбы с преступностью в Степногутовского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области на 2016 – 2019 годы
	Муниципальная программа «Противодействия терроризму и экстремизму и профилактике правонарушений и борьбы с преступностью в Степногутовского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области на» 2016-2019 годы»
	Паспорт муниципальной программы Степногутовского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области
	1. Анализ исходного состояния проблемы, подлежащей решению на программной основе
	2. Цели и задачи Программы
	3. Обобщённая характеристика реализуемых в составе программы подпрограмм и отдельных мероприятий
	4. Механизм реализации муниципальной программы
	5. Ресурсное обеспечение реализации программы
	6. Оценка эффективности реализации Программы

	Структура подпрограммы
	Структура подпрограммы
	Структура подпрограммы


